Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2016 21ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 52 DE 27 DE JANEIRO DE 2016
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Visitante de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 05/2016
DOU de 06/01/2016

Faculdade de Educação Física - FEF Educação Física 1.Nivaldo Antônio Nogueira David

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 154503

Número do Contrato: 14/2014.
No- Processo: 23006001372201321.
PREGÃO SISPP No- 1/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
59126045000150. Contratado : VIACAO SANTO IGNACIO LTDA -
Objeto: Redução de preço de aproximadamente 1,91% no valor men-
sal unitário do Contrato n¨ 14/2014, passando de R$ 26.301,79 para
R$ 25.799,43, com consequente alteração da Cláusula Oitava do
referido Contrato, devido ao desconto pleiteado pela CONTRATAN-
TE, em atendimento ao Decreto n¨ 8540/2015. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 e Decreto n¨ 8540/2015. Vigência: 01/01/2016 a
02/05/2016. Valor Total: R$12.056,64. Fonte: 112000000 -
2015NE800204. Data de Assinatura: 01/01/2016.

(SICON - 27/01/2016) 154503-26352-2015NE800062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 135/2015
No- Processo: 23006.000882/2015-43.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os Preços Regis-
trados, resultantes do Pregão Eletrônico nº. 135/2015, com as res-
pectivas empresas vencedoras conforme Atas de Registro de Preços.
ATA Nº. 018/2016 - MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS
PARA ESCRITORIO E INFORMÁTICA LTDA -ME. CNPJ:
02.380.940/0001-89. Item 01 - Perfurador papel, material metal, tipo
mesa, capacidade perfuração 30 fl, funcionamento manual, carac-
terísticas adicionais com marginador e aparador, quantidade furos 2
un. - Qtde. 300 - Valor Unitário R$ 33,48. Item 02 - Perfurador papel,
material metal, tipo mesa, capacidade perfuração 30 fl, funciona-
mento manual, características adicionais com marginador e aparador,
quantidade furos 4 un. - Qtde. 50 - Valor Unitário R$ 360,48. Item 03
- Perfuradora papel para espiral, material metal, funcionamento ma-
nual, capacidade perfuração mínimo 20 fl, quantidade furos 2 un,
tamanho mesa 390 x 350 mm, distância entre furos 360 mm. - Qtde.
10 - Valor Unitário R$ 424,40. ATA Nº. 019/2016 - J BRILHANTE
COMERCIAL LTDA - EPP. CNPJ: 06.910.908/0001-19. Item 04 -
Filme PVC - filme PVC película, tipo Magipack, medidas 28 cm x 30
m., acondicionar alimentos atóxico, inodoro, brilhante e resistente.
Marcas de referência: Boreda, Royal Pack, Majipack. - Qtde. 300 -
Valor Unitário R$ 2,98. Item 05 - Papel alumínio, material alumínio,
comprimento 100 m, largura 30 cm, apresentação rolo, aplicação uso
doméstico - Qtde. 300 - Valor Unitário R$ 24,97. Item 06 - Toalha de
papel, material papel, tipo folha dupla picotada, quantidade toalha 60
un, comprimento 22 cm, largura 20 cm. - Qtde. 250 - Valor Unitário
R$ 3,05. ATA Nº. 020/2016 - HOPEMIX SUPRIMENTOS E SER-
VICOS LTDA - EPP. CNPJ: 15.657.876/0001-82. Item 07 - Água
sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de só-
dio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo
classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso mo-
lecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada
bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras,
pias, tipo comum. - Qtde. 350 - Valor Unitário R$ 1,73. Item 08 -
Detergente líquido - Biodegradável; tensioativo aniônicos coadjuvan-
te, preservante, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, glicerina, remoção
de gorduras de louças, talheres e panelas. Alta performance. Ro-
tulagem contendo nome, composição e conteúdo do produto, data de
fabricação, validade, nome ou marca, CNPJ do fabricante e registro
do produto ou notificação (De acordo com a RDC 55 de 10 de
novembro de 2009 ANVISA). Embalagem em plástico rígido e de
difícil ruptura. Deve ser bem vedada, com fechamento que impeça
vazamentos ou eventuais acidentes e de tal maneira que possa voltar
a ser fechada várias vezes durante o uso, sem o risco de contato com
o produto, dificultando a abertura acidental ou casual durante o pe-
ríodo de utilização do produto. Produto não tóxico e não irritante a
pele. Marcas de referência: Limpol, Ypê, Minuano. Prazo de validade
mínimo exigido (após o recebimento): 18 meses. Frasco com 500 ml.
- Qtde. 150 - Valor Unitário R$ 1,50. Item 09 - Solução limpeza
multiuso - limpador instantâneo; composição AlquilBenzeno; Sul-
fonato de Sódio; álcool lauril etoxilado; coadjuvantes; ácido etile-
nodiamino tetracético; essência e água. rotulagem contendo nome,
composição e conteúdo do produto, data de fabricação, validade,
nome ou marca, CNPJ do fabricante e registro do produto ou no-
tificação conforme legislação vigente (De acordo com a RDC 55 de
10 de novembro de 2009 ANVISA). Embalagem em plástico rígido
de difícil ruptura. Deve ser bem vedada, com fechamento que impeça
vazamentos ou eventuais acidentes e de tal maneira que possa voltar
a ser fechada várias vezes durante o uso, sem o risco de contato com

o produto, dificultando a abertura acidental ou casual durante o pe-
ríodo de utilização do produto. Marcas de referências: Veja, Assolan
e Ajax. Prazo de validade mínimo exigido (após o recebimento): 24
meses. Fraco 500 ml. - Qtde. 100 - Valor Unitário R$ 1,59. Item 10
- Detergente líquido - Biodegradável; tensioativo aniônicos coad-
juvante, preservante, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, glicerina, re-
moção de gorduras de louças, talheres e panelas. Alta performance.
Rotulagem contendo nome, composição e conteúdo do produto, data
de fabricação, validade, nome ou marca, CNPJ do fabricante e re-
gistro do produto ou notificação (De acordo com a RDC 55 de 10 de
novembro de 2009 ANVISA). Embalagem em plástico rígido e de
difícil ruptura. Deve ser bem vedada, com fechamento que impeça
vazamentos ou eventuais acidentes e de tal maneira que possa voltar
a ser fechada várias vezes durante o uso, sem o risco de contato com
o produto, dificultando a abertura acidental ou casual durante o pe-
ríodo de utilização do produto. Produto não tóxico e não irritante a
pele. Marcas de referência: Limpol, Batuta, Ypê. Prazo de validade
mínimo exigido (após o recebimento): 18 meses. Galão 5 litros. -
Qtde. 30 - Valor Unitário R$ 10,28. Item 11 - Rodinho para pia - se
dará da seguinte forma, inicialmente será analisado por meio de
catálogo e poderá ser solicitada amostra: material plástico; medidas
mínimas aproximadas 150x210x35mm. Rodinho de pia com borracha
super macia e cabo anatômico. Ideal para enxugar pias, azulejos,
espelhos e janelas. Marcas de referência: Plasutil, Arthi, Sanremo,
Scotch-Brite. Caixa com 12 Unidades. - Qtde. 25 - Valor Unitário R$
29,85. Item 12 - Desinfetante, composição à base de quaternário de
amônio, forma física soluçãoaquosa concentrada, característica adi-
cional com aroma. - Qtde. 100 - Valor Unitário R$ 7,40. Item 14 -
Chaveiro. Identificador de chave, material plástico resistente, PP,
transparente, com tampa abre e fecha, com argola em aço e etiqueta
de papel para identificação, medindo aproximadamente: 57 mm de
comprimento, 22 mm de largura, 5 mm de espessura. - Qtde. 2.000 -
Valor Unitário R$ 0,39. Data de assinatura: 15.12.2015 Vigência:

22.12.2015 até 21.12.2016. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www5.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp (UASG 154503)
para orientação da Administração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 124/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 124/2015, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 023/2015, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, SINAI INDUSTRIA E COMERCIO EI-
RELI, constante através do processo administrativo nº
23107.014316/2014-08.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.014316/2014-08.
Valor Global: R$ 720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais)
Rio Branco - Acre, 28 de janeiro de 2016.
Minoru Martins Kinpara
Reitor da UFAC
Cristiano Batista de Àvila Reis
Representante da Empresa Sinai Industria e Comercio Eireli.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 5/2013.
No- Processo: 23107019624201331.
PREGÃO SRP No- 20/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08693601000139. Contratado : M & P MAIA CONSTRUCOES IMP.
EXP. -LTDA - ME. Objeto: O acréscimo de 25 % (vinte e cinco por
cento) ao valor do contrato n¨ 005/2013, celebrado entre esta IFES e
a Empresa M&P Maia Construções Ltda. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Valor Total: R$1.037.500,01. Fonte: 112000000 -
2015NE800958. Data de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 27/01/2016) 154044-15261-2015NE800003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 3/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo de utilização médica veterinária para a
Unidade de Ensino e Pesquisa em Medicina Veterinária

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2016) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016 - UASG 154502

No- Processo: 23005002667201597.
DISPENSA No- 9/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
10482039000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO, -PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do projeto "Curso
deGraduação de Licenciatura em Educação no Campo - PROCAM-
PO". Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/01/2016 a
17/01/2017. Valor Total: R$431.872,80. Fonte: 108000000 -
2015NE801162. Data de Assinatura: 18/01/2016.

(SICON - 27/01/2016) 154502-26350-2016NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 41/2015 - UASG 154502

No- Processo: 23005002931201592.
PREGÃO SRP No- 169/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 22086683000184. Contratado : HP BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE-EQUIPAMENTOS ELETRONI. Objeto: Aquisição
de desktop com Windows - HP Elite Desk 705 G150. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/12/2015 a 18/12/2020. Valor Total:
R$199.995,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801231. Data de Assi-
natura: 18/12/2015.

(SICON - 27/01/2016) 154502-26350-2016NE800001

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 1/2016 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: ELISSANDRA PACITO TORA-
LES. FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.002509/2015-37. OBJETO: Contra-
tação como Professora Visitante. VALOR: R$ 8.639,50 (Oito mil,
seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) mensais, rea-
justáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento
de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto-A, Classe
A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 12/01/2016 a 11/01/2017.

No- 002/2016 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: TATHIANA ELISA MASETTO.
FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.002505/2015-59. OBJETO: Contratação como Pro-
fessora Visitante. VALOR: R$ 8.639,50 (Oito mil, seiscentos e trinta
e nove reais e cinquenta centavos) mensais, reajustáveis de acordo
com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Professor Adjunto-A, Classe A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
13/01/2016 a 12/01/2017.

No- 003/2016 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: FABÍOLA MUNHOZ DI LO-
RETO DA CRUZ AKITA. FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do
art. 2º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23005.002496/2015-04. OB-
JETO: Contratação como Professora Visitante. VALOR: R$ 8.639,50
(Oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Ad-
junto-A, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 13/01/2016 a 12/01/2017.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-28T06:07:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial